10b. Daz man eines toten brüder beste cleit 
sule geben einem armen.*

11. [f. 29r] Wo unde warmede men dhe brodere mach kleyden unde wat tho ern 
beddeghewande höret.

Den broderen düsses orden is mughelich dat, dat zhe lynen doch tho hemeden unde tho 
nederkleideren unde tho hosen unde tho lakenen unde tho beddeghewande unde tho anderen 
dynghen, dar eth en tho ghevoghet, tho dreghene unde nütten. Andere kleidere, dhe zhe uthwendich 
dreghen, zülen ziin van gheisteliker varwe. Dhe ridderbrodere zülen witte mantele dreghen tho 
eyme tekene der ridderscaph, doch en zülen zhe nicht an anderen kleyderen van anderen broderen 
[f. 29v] ziin underscheiden. Wi zetten ouch, dat eyn yüwelich broder an mantelen, an cappen, an 
wapenrocken eyn swart crüce dreghe, darmede he uthwendich betekene, dat he zy eyn zünderlicher 
ghelith düsses orden. Pellentze, kürsnen, deckelakene, de en zülen anders nicht ziin, danne van
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pellibus fratres habebunt1 et nulli caprine, nisi 
qui petat, tribuantur. Calceos habeant sine 
zonis, fibulis et rostris.2 Provideant autem hii, 
qui curam habent vestium et calciamentorum, 
ut ita religiose simul et decenter aptentur fra
trum indumenta et calciamenta, quatenus pro 
diversitate personarum nec longiora nec bre
viora nec strictiora nec largiora sint, quam 
esse deceat, ita sane, quod singuli sua soli sine 
difficultate exuere possint et induere.3 Ad lecti- 10 
sternia vero saccum, carpitam, linteamen et cul- 
tram de lino vel de bucaramo et cervical haben
tes sint contenti,4 nisi forte discrecio superioris 
hiis aliquid addendum vel subtrahendum ex 
causa indicaverit. Illud eciam congruum esse 15 
videtur, ut accipientes nova vetera restituant 
pro arbitrio eius, cui de vestibus commissum 
est, clientibus et pauperibus distribuenda.5 Si 
vero, quod absit, aliquis pro armis vel indu
mentis sibi collatis importune, ut ei pulchriora 20 
vel meliora tribuantur, institerit, eo ipso mere
bitur accipere deteriora,6 is probet, quantum ei 
desit in illo sancto interiori habitu cordis, qui 
pro habitu corporis litigare consuevit.7 Verum 
quia clerici in forma vestis eciam in seculo 25 
religionem pretendere debent, decet multo am
plius, ut in ordine existentes clausis utantur 
indumentis.8

1) TR. c. 23 (18) p. 29. 2) TR. c. 29 (22) p. 32.
3) TR. c. 26. 27 (18) p. 29. 30. 30
4) TR. c. 70 (21) p. 32. 5) TR. c. 24 (19) p. 30.
6) TR. e. 25 (19) p. 30. 7) Reg. S. Aug. c. 26.
8) Den Priesterbrüdern des Tempelordens waren